
DETERMINAZIONE N° 721 DEL 04/08/2016

OGGETTO:  Impegno  di  spesa  per  rimborso  addizionale  comunale  all'accisa
sull'energia elettrica anno 2013 – contribuente 06655971007

IL DIRIGENTE

VISTA la disposizione sindacale n. 86 del 02/05/2016 di incarico dirigenziale;

PREMESSO che è pervenuta, a mezzo PEC, al Comune di Bagno a Ripoli la richiesta di
rimborso prot. n. 9904 del 23/03/2016 della società C.F. 06655971007 in merito all'addizionale
comunale all'accisa sull'energia elettrica per l'anno 2013;

CONSIDERATO che con Decreto  Legislativo  n.  511 del  28/11/1988,  convertito  dalla
Legge n. 20 del 27/01/1989, era stato introdotto l'obbligo, per i produttori e consumatori di
energia  elettrica  da  fonti  rinnovabili,  del  pagamento  dell'addizionale  comunale  all'accisa
sull'energia elettrica;

VISTO l'articolo  2,  comma 6,  del  Decreto  Legislativo  n.  23 del  14/03/2011  che ha
disposto,  a  decorrere  dal  2012,  l'abrogazione  dell'articolo  6  del  sopra  richiamato  D.L.
n.511/88;

ESAMINATI  i dati forniti dall'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, in particolare i files
contenenti i dati delle dichiarazioni dei consumi ai fini dell'accisa sull'energia elettrica;

VERIFICATA l'istanza di rimborso a titolo di addizionale comunale all'accisa sull'energia
elettrica  per  l'anno  2013,  scaturito  dalla  dichiarazione  dei  consumi  presentata  in  data
31/03/2014, dalla quale emerge che la società  C.F.  06655971007 presenta un credito di €
119,31 (colonna “Totale addizionale”);

CONSTATATO che con nota prot. n. 800/RU del 05/01/2012 l'Agenzia delle Dogane ha
precisato che, in caso di crediti per addizionale emergenti dalla dichiarazione dei consumi “la
relativa  istanza  di  rimborso  dovrà  essere  presentata  ai  medesimi  enti  beneficiari”  e  che,
pertanto,  questo  Comune  è  l'unico  soggetto  competente  a  ricevere  l'istanza  di  rimborso
specifica;

VISTA altresì la nota prot. n. 35543/RU del 25/07/2014 con cui l'Agenzia delle Dogane
precisa, in merito alle richieste di rimborso presentate ai Comuni dagli operatori del settore,
che il termine biennale di decadenza deve essere considerato dalla data di presentazione della
dichiarazione di consumo (31 marzo dell'anno successivo); 

RITENUTO, in applicazione del combinato disposto dell'articolo 14, comma 2, del D.Lgs.
n.  504 del  26/10/1995 e dell'articolo 6 del  D.M. n. 689 del  12/12/1996, di  provvedere al
rimborso  dell'importo  dovuto,  con  applicazione  degli  interessi  maturati  dalla  data  di



presentazione dell'istanza e nella misura prevista dall'articolo 3, comma 4, del D.Lgs. n. 504
del 26/10/1995 (tasso stabilito per il pagamento differito di diritti doganali);

VISTO il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 11 marzo 2016 che
fissa il tasso di interesse per il pagamento differito di diritti doganali allo 0,213% annuo;

VERIFICATA la veridicità e la legittimità delle suddette richieste di rimborso;

DETERMINA

• di impegnare, per le ragioni espresse in narrativa, la somma di  € 119,40 a titolo di
rimborso  dell'addizionale  comunale  all'accisa  sull'energia  elettrica  per  l'anno  2013
(compresi interessi maturati, decorrenti dalla data di presentazione della domanda di
rimborso, di € 0,09) con imputazione alla Missione 1 Programma 4 Piano Finanziario U.
1.9.2.1.1. Cap. PEG 1220.00.00  “Sgravi e rimborsi tributari comunali”  del bilancio di
previsione  2016, impegno n. 2016/1455;

• di dare atto che la scadenza della presente obbligazione è fissata entro settembre 2016.

IL DIRIGENTE
    (Dott. Dario Navarrini)

SETTORE GESTIONE DELLE RISORSE ECONOMICO FINANZIARIE

Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi degli art. 151,
comma 4, e art. 153, comma 5, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267.

E’ esecutiva.
Lì, 09/08/2016

   IL DIRIGENTE
      (Dott. Dario Navarrini)
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